Адной з формаў пасіўнага супраціву былых уніятаў стала маса-
вае пранікненне іх у касцёлы падчас святаў, дзе ксёндз, які не ведаў
усіх сваіх парафіянаў з твару, ажыццяўляў над праваслаўнымі аб-
рады па-каталіцку. 22 траўня (3 чэрвеня) 1881 года ксёндз з вёскі
Селіванаўцы пісаў начальніку Аўгустоўскага павета ў справе Ан-
тона Янулевіча, былога ахоўніка Тэалінскага касцёла, наступнае:
„Я лично могу заверить Ваше Высокоблагородие, что он не толь-
ко не мешается в дела б. униятов, но на сколько может устраняет
их и благодаря его бдительности никогда не случилось, чтобы ко-